
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 2 

 

 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

Determinazione n. 74 del 12-06-2025 
 

OGGETTO: OS n. 7/2021. Affidamento diretto dei lavori di riparazione e rafforzamento locale dell’edificio 
ERP n. 582 di proprietà dell’ATER Teramo sito in via Como 2, nel comune di Martinsicuro CUP: 
G12C20000640001. Modifica Determinazione Dirigenziale n° 71 del 06/06/2025. 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n° 71 del 06/06/2025 di affidamento diretto dei lavori di 
riparazione e rafforzamento locale dell’edificio ERP n. 582 di proprietà dell’ATER Teramo sito in via Como 2, nel 
comune di Martinsicuro, in favore dell’operatore economico ditta Impresa Costruzioni Coruzzi srl.; 

DATO ATTO che: 

- l’importo lavori per l’intervento in oggetto, come da QTE approvato con Decreto USR n. 599 del 19/03/2025 
ammonta a € 356.259,76 al netto dell’IVA di cui: 

€ 96.171,02 per costi della manodopera; 

€ 23.715,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- l’USR Abruzzo, nel caso in cui gli sia consentito dalle Ordinanze Speciali o dal Codice dei contratti pubblici di 

procedere ad affidamenti diretti per appalti sotto la soglia comunitaria, propone una riduzione forfettaria del 
10% dell’importo da computo metrico estimativo, applicando analogicamente la disposizione di cui all’articolo 
3 comma 2-bis dell’OCSR n. 105/2020, in tema di ricostruzione degli Edifici di Culto, come modificata dalla 
OCSR n. 204/2024; 

- le operazioni relative alla presente procedura si sono svolte attraverso la piattaforma certificata di 
eProcurement “www.acquistinretepa.it” gestita da Consip s.p.a., mediante lo strumento della Trattativa 
Diretta MePA; 

- l’operatore economico in risposta alla trattativa diretta ID 5220249 ha accettato la proposta di affidamento 
dell’appalto in argomento con una riduzione forfettaria del 10% rispetto all’importo a base di gara, pari a € 
332.544,01, al netto dell’IVA, di cui € 96.171,02 al netto di IVA per costi della manodopera; 

- nella Determinazione dirigenziale n° 71 del 06/06/2025, per mero errore materiale, l’importo dell’affidamento 
è stato quantificato facendo riferimento al solo importo a base di gara ribassato del 10% senza sommare i 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il tempo utile per ultimare i lavori oggetto dell’appalto è fissato in giorni 180 naturali consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori, coerentemente con le disposizioni di cui all’articolo 15 del 
Capitolato speciale d’appalto, laddove nella citata Determinazione dirigenziale n° 71 del 06/06/2025 è stato 
erroneamente indicato un termine di 45 giorni; 

RITENUTO pertanto necessario modificare nel modo seguente la quantificazione delle risorse necessarie 
all’affidamento dei lavori in argomento: 

Valore economico dell’appalto  356.259,76 € 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 23.715,75 € 

Importo a base di gara 332.544,01 € 

Riduzione forfettaria del 10%  -  33.254,41 € 

Valore economico dell’appalto al netto della riduzione 
(comprensivo degli oneri per la sicurezza) 

323.005,35 € 

IVA 10% 32.300,54 € 

TOTALE 355.305,89 € 

DATO ATTO che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 di 2 

 

 

previsioni dell’OS n. 7/2021 e le risorse di cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata 
copertura; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di modificare il punto 1 del dispositivo della D.D. n° 71 del 06/06/2025 stabilendo di affidare l’incarico relativo 
all’esecuzione dei lavori dell’intervento di riparazione e rafforzamento locale dell’ERP n. 582 sito in Via Como 2, 
Martinsicuro - CUP: G12C20000640001 all’operatore economico ditta Impresa Costruzioni Coruzzi S.R.L. con sede 
in via Giacomo Leopardi, n. 176, 64046 – Montorio Al Vomano (TE) – P. IVA: 01776440677 per un importo pari a 
€ 323.005,35 al netto dell’IVA, comprensivo di € 23.715,75 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
totale complessivo di € 355.305,89; 

2. di modificare il punto 8 del dispositivo della D.D. n° 71 del 06/06/2025 dando atto che le risorse necessarie 
all’affidamento dei lavori in oggetto sono quelle quantificate nel seguente quadro economico: 

Valore economico dell’appalto  356.259,76 € 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 23.715,75 € 

Importo a base di gara 332.544,01 € 

Riduzione forfettaria del 10%  -  33.254,41 € 

Valore economico dell’appalto al netto della riduzione 
(comprensivo degli oneri per la sicurezza) 

323.005,35 € 

IVA 10% 32.300,54 € 

TOTALE 355.305,89 € 
 

3. di dare atto che il tempo utile per ultimare i lavori oggetto dell’appalto è fissato in giorni 180 naturali consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, coerentemente con le disposizioni di cui all’articolo 15 del 
Capitolato speciale d’appalto, e pertanto di modificare il valore di 45 giorni erroneamente indicato nella 
Determinazione dirigenziale n° 71 del 06/06/2025 con il valore di 180 giorni; 

4. di confermare i restanti contenuti della D.D. n° 71 del 06/06/2025. 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica USR 2016 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

		2025-06-12T15:15:32+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




